2<sup>o</sup> Corpori perfecto sunt tribuenda pria oum dimentionum  
 sed sursum e priu longitudinalis, dexbrum latitudinis, s. ante pro  
 funditatis; q<sup>uo</sup> Sac. oia celo sunt tribuenda.

3<sup>o</sup> in ijs inferioribus ea pars dicitur sursum que proprie e augmen  
 tationis, qua s. ingeritur alimentum, ut se habet caput in aiatib<sup>us</sup>  
 s. radia in plantis: ea v<sup>o</sup> dicitur deorsum vnde incipit motus localis,  
 ea deniq<sup>ue</sup> ante vnde incipit eo motu que fit per sensum: Sed  
 augmentatio e prior motu sensitiuo, s. Sac. prior motu locali:

9<sup>o</sup>

3<sup>o</sup> Sursum, & deorsum antecedent reliquas positionū dicitur. quare cum in celo reperiantur dextrum & sinistrum, quae sunt posteriores et perierunt et cetera dicitur quae prioris sunt.

tex

**Quaeritur.** Ex dubijs colligitur non esse dicitur dicitur quae unda in eo corpore, sed nec tantum, quod cum aiatum sit. Si in se partem aliquam quae sit primum motus quaeritur in corporibus in aiatum non reperuntur dicitur positiones cum in se non datur pars aliqua. unde motus incipiat nisi respectu sui. hinc respondet Pythagoricus quod in celo videtur solum dextrum & sinistrum cum reliqua dicitur sunt potiores sive viores, ac proprio maiori cum eos in celo ponenda. quod v<sup>o</sup> cetera sunt potiores quatuor rationibus ostendit ut patet in litera.

tex

**Cum autem a nobis.** ostendit in celo esse omnes positionū dicitur hoc modo. Nam haec dicitur reperuntur in rebus aiatum perfectis: At in celo & summo. 9<sup>o</sup> in celo reperuntur haec omnes positiones, quamquam in celo sit sphaerica figura, non tamen obstat quod minus in ipso reperiantur summo positiones sicut n. figura similitudo adfit. sufficit tamen diversitas partium quo ad virtutem acceptam ab intelligentia mouente. Occurrit et alteri obiectioni quae quidam obijceret. Ea pars dicitur dextra unde motus localis incipit. sed motus caeli ut putantur Ar<sup>o</sup> non incipit: quod in celo non datur dextrum, ac proinde nec sinistrum. Respondet Ar<sup>o</sup> eam partem vocari dextram a qua motus caeli incipisset, si modo initium habuisset.

tex

**Dicitur autem.** Hoc loco declarat Ar<sup>o</sup> quomodo in celo collocanda sunt praedictae positiones dicitur solum Antarcticum & partem supremam sive sursum, partem Arcticam quae nobis apparet et deorsum partem orientalem esse dextra, occidentalem sinistram, hemisphaerium nostrum esse ante, alterum esse retro.

## V. Caelum sit aiatum 1<sup>o</sup> i<sup>o</sup>

Quod caeli sint aiatum visum est Ar<sup>o</sup> afferere cap. 2<sup>o</sup> docuit n. in celo esse omnes dicitur positionum, quod est aiatum habens primum motus, sed hoc quoque ita confirmatur. si scilicet caelum sit aiatum sequitur esse imperfectum multaque ab ipso producantur & ex omnes causam esse imperfectam effectum sequella probat, quae a se producantur multa videntur: sed quod cumque videntur est perfectum quorum non uiuente: quod nisi caelum sit aiatum.

sequitur

Sequitur esse imperfec-  
tum cuius multas quae ab ipso  
produciuntur. Nullum  
corpus in aeternum vendicat  
sibi certam figuram: sed  
caelum vendicat certam  
figuram ut pote sphaericam:  
quod caelum non caret aera.

Quod haec controversa fuit non solum inter  
Graecos, sed et sanctos et  
B. Thomam refert. 1. p. 2. q. 1. 3. art. 3. impri.  
Anaxagoras democritus  
et Epicurus, caelum aera, atque solem  
lapidem quendam affensum esse  
dixerunt cuius causa Anaxagoras apud  
Athenienses reus factus fuit et  
narrat B. Aug. lib. octavo de civitate dei  
adeo opposita sententia apud  
Athenienses recepta erat. Anaxagoras  
sententiam esse fecere Christiani se-  
guntur ut B. Basilii Magni, Damasceni,  
et B. Thomae loco citato,  
et fecere ceteri: At vero Averroes, et  
Blavus in hinc caelum aeternum esse  
dixerunt quam opinionem vult sequi  
B. Hieronimus supra cap. 1. ecclesiastes  
super illa verba gyrans gyrando vadit  
spiritus, et in circulis suis reu-  
litur sibi sic ait. Quod ait ait (s. Solomon)  
gyrans gyrando vadit spiritus, et  
coet, sive ipsum solem spiritum noiauit  
quod aiat, spiritus, et annuos  
orbis cursus expleat, sive quod et  
luna lucentem globum et astro-  
dytano; spiritus magis aiat, et tamquam  
insus per artus; Mens agit  
mollem, et magno se corpore miscet.  
Averroes. Augustinus 2. super  
genesis ad litteram, et in Enchirideo  
57. cap. neutri parti quod deter-  
minate adhaeret imo, et B. Thomas  
varijs modis varie loquitur licet  
loco supra citato ubi postremo  
scripsit partem neg. quod deter-  
minate fuerit

Hinc tamen quod haec una con-  
clusionem facimus scilicet, caelum esse  
in aeternum, et Aristoteli doctrinam magis  
consentaneam, quae probat imprimis  
quod aera (ut Aristoteles docet 2. de aera)  
esse actus primus corporis organici;  
caelum autem non esse corpus organici;  
quod caelum caret aera.

Conclusio

Deinde si caelum haberet aera  
sequeretur nullius esse momenti  
voes illas quibus Aristoteles lib. 2. probavit  
dandum esse primum motum  
immobilem, et per se, et per accidens.  
Docet n. quibusdam respondere  
si caelum esse aeternum eius aera  
esse primum motum, mobilem per  
accidens, nec esse ulterius  
progre diendum.